

**ASOCIACIÓN CIBAO DE AHORROS Y PRÉSTAMOS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**POR EL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO AL 30 DE JUNIO DE 2021 Y 2020**  
**VALORES EN RD\$**

	<u>30 de junio de 2021</u>	<u>30 de junio de 2020</u>
<b>Ingresos Financieros</b>		
- Intereses y Comisiones por Créditos	1,789,619,309	1,772,217,630
- Intereses por Inversiones	994,655,662	752,379,621
- Ganancia por inversiones	76,499,366	11,421,802
	<u>2,860,774,337</u>	<u>2,536,019,053</u>
<b>Gastos Financieros</b>		
- Intereses por Captaciones	(712,334,164)	(886,187,845)
- Pérdida por Inversiones	(102,466,371)	(63,642,131)
- Intereses y comisiones por financiamiento	(41,007,106)	(28,202,984)
	<u>(855,807,641)</u>	<u>(978,032,960)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<u>2,004,966,696</u>	<u>1,557,986,093</u>
Provisiones para Cartera de Crédito	(51,000,000)	(136,750,000)
Provisión para Inversiones	-	-
	<u>(51,000,000)</u>	<u>136,750,000</u>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<u>1,953,966,696</u>	<u>1,421,236,093</u>
<b>Ingresos (Gastos) por Diferencias de Cambio</b>	<u>(11,618,009)</u>	<u>9,540,105</u>
<b>Otros Ingresos Operacionales</b>		
- Comisiones por Servicios	172,540,557	158,075,424
- Comisiones por Cambio	26,394,622	21,715,472
- Ingresos Diversos	130,880,352	142,202,411
	<u>329,815,531</u>	<u>321,993,307</u>
<b>Otros Gastos Operacionales</b>		
- Comisiones por Servicios	(60,129,855)	(44,277,793)
- Gastos Diversos	(39,589)	(430,890)
	<u>(60,169,444)</u>	<u>(44,708,683)</u>
<b>Gastos Operativos</b>		
- Sueldos y Compensaciones al Personal	(760,798,721)	(743,588,891)
- Servicios de Terceros	(162,705,127)	(151,666,644)
- Depreciación y Amortizaciones	(38,328,317)	(37,250,507)
- Otras Provisiones	-	-
- Otros Gastos	(376,550,867)	(422,864,023)
	<u>(1,338,383,032)</u>	<u>(1,355,370,065)</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<u>873,611,742</u>	<u>352,690,757</u>
<b>Otros Ingresos (Gastos)</b>		
- Otros Ingresos	70,550,411	49,272,938
- Otros Gastos	(18,317,641)	(8,862,426)
	<u>52,232,770</u>	<u>40,410,512</u>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<u>925,844,512</u>	<u>393,101,269</u>
<b>Impuesto Sobre la Renta</b>	<u>(176,773,360)</u>	<u>(46,864,961)</u>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<u>749,071,152</u>	<u>346,236,308</u>

Ing. José Luis Ventura Castaños  
Vicepresidente Ejecutivo

Lic. Luis A. Peña P.  
Vicepresidente de Administración y Finanzas